Câmara dos Deputados

COMISSÃO ESPECIAL – PLP 221/1998 – Altera a Lei Kandir

REQUERIMENTO Nº       , DE 2017
(Do Sr. Arnaldo Jordy)

Requer a realização de audiência
pública com os Secretários de Fazenda
dos Estados do Mato Grosso, de Minas
Gerais, do Pará e de São Paulo no
âmbito da Comissão Especial para
debater sobre a importância da alteração
na Lei Kandir.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeremos a Vossa Excelência a realização de Audiência Pública

com os Secretários de Fazenda dos Estados do Mato Grosso, de Minas Gerais,

do Pará e de São Paulo para debater a importância da alteração na Lei Kandir.

JUSTIFICATIVA

A Lei Complementar nº 87/1996, conhecida como Lei Kandir, promoveu

significativas mudanças no Imposto sobre Circulação de Mercadorias e

Serviços (ICMS). No entanto, a lei está defasada e tem causado perdas

bilionárias para alguns estados. Como impacta diretamente os estados,

acreditamos ser de suma importância a presença de representantes dos

estados para debater as alterações propostas.

Sala das Comissões, 8 de maio de 2017.

Deputado__________________________________
PPS/Arnaldo Jordy